
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 90 DEL 13/11/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL AVVISO PUBBLICO SPORT MISSIONE COMUNE �
DELL ISITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO�
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO IN LOCALITA  FONTE MATTEO - CUP F83D21013840004�

L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 12.00, presso la sala delle
adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è
riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO --

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 4    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso che:

· Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.02.2021 è stato aggiornato il  DUP 2021 –
2023 ; 

· Con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22.05.2021 è stato approvato il  rendiconto di
gestione dell’anno 2020;

· Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/06/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza
al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4 , D.Lgs. n° 267/2000;

· Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 05/10/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza
al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000; 

Considerato che

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



· Nel comune di Capistrello è presente un impianto sportivo ormai abbandonato sito in località
Fonte Matteo che necessita di un importante intervento di riqualificazione.

· La  riqualificazione  dell’impianto  permetterebbe  di  creare  un  centro  sportivo  di  rilievo  per
l’attività agonistica ed amatoriale, fruibile sia per il Comune di Capistrello che per quelli limitrofi.

· La localizzazione di tale struttura in un conteso periferico permetterebbe di garantire un armonico
sviluppo urbanistico e sociale del paese.

Considerato  che con Deliberazione di Giunta comunale n.75 del 29.10.2020 è stato approvato il
Progetto definitivo di riqualificazione del centro sportivo in località Fonte Matteo;
Ritenuto  di  dover  procedere  ad  una  rimodulazione  ed  estensione  del  progetto,  provvedendo
all’inserimento di due campi da padel in luogo del campo da calcetto per esterno, alla previsione
della copertura del campo da bocce ed all’integrazione degli spogliatoi e dei servizi igienici.
Preso atto che per i fini di cui sopra, il settore Lavori Pubblici ha revisionato il progetto Definitivo
riguardante  la  “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO IN LOCALITÀ FONTE MATTEO”
costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente.
REL.ELE.01 ELENCO DOCUMENTI
REL.GEN.01 RELAZIONE GENERALE
REL.SPC.01 RELAZIONE TECNICA STRUTTURE
REL.SPC.02 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI MECCANICI
REL.SPC.03 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI
REL.CME.01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
REL.CME.02 ELENCO PREZZI
REL.CME.03 INCIDENZA MANODOPERA
REL.CME.04 INCIDENZA SICUREZZA
TAV.GEN. ELABORATI GRAFICI
1 Inquadramento
2 Documentazione fotografica
3 Ortofotocarta stato attuale
4 Planimetria stato futuro
5 Nuova club house
6 Planimetria generale interventi
7 Prospetti
REL.SIC ELABORATI SICUREZZA
1 Piano di sicurezza e coordinamento
2 Stima dei costi della sicurezza
3 Analisi e valutazione dei rischi
4 Fascicolo Dell'opera

TAV.GES.01 RELAZIONE GESTIONE IMPIANTO 

TAV.GES.02  STIMA COSTI GESTIONE IMPIANTO  
REL.QE.01 QUADRO ECONOMICO

Preso  atto  che  i  lavori  descritti  negli  elaborati  consistono  sinteticamente  in:  recupero  della
tensostruttura; recupero delle pavimentazioni dei campi esterni ed interni, inclusi due nuovi campi
da padel, copertura campi da bocce, ripristino delle reti da esterno; ripristino delle aree a parcheggio
e pertinenziali; nuovo edificio denominato  club house  con annessi spogliatoi e servizi igienici il
tutto compreso di impiantistica idrica, elettrica e termica, secondo il seguente quadro economico.

A LAVORI 629.051,45 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 617.500,00 €
A.1.1 Opere edili 150.202,80 €
A.1.2 Opere strutturali ed impiantistica 381.797,20 €
A.1.3 Sistemazioni esterne 85.500,00 €
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 11.551,45 €
A.2.1 Costi della sicurezza 11.551,45 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 170.948,55 €

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 8.540,00 €
B.2 Spese tecniche 70.413,00 €
B.2.1 Geologo 3.500,00 €
B.2.2 Oneri prev. Geologo 2% 70,00 €
B.2.3 IVA 22% su geologo 785,40 €
B.2.4 Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL 52.063,05 €
B.2.5 Oneri prev. Progettazione, DL, CSP,CSE 4% 2.082,52 €
B.2.6 IVA 22% su Progettazione, DL, CSP,CSE 11.912,03 €
B.3 Collaudo statico e tecnico amministrativo 6.705,11 €
B.3.1 Collaudatore 5.284,61 €
B.3.2 Oneri prev. COLL 4% 211,38 €
B.3.3 IVA 22% su COLL 1.209,12 €
B.4 Allacci pubblici servizi 2.500,00 €
B.4 Accantonamento ex art.113 10.569,22 €
B.5 Contributo ANAC 500,00 €
B.6 Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici 500,00 €
B.7 Imprevisti max. 5% importo lavori 8.316,07 €
B.8 IVA lavori 10% 62.905,15 €

C TOTALE INTERVENTO 800.000,00 €

Preso atto  che l’Istituto per il Credito Sportivo ha pubblicato il Bando Sport Missione Comune
2021 per erogazione di mutui ed ammissione ai  contributi  destinati  al  totale abbattimento della
quota interessi sugli stessi, finalizzati al finanziamento di progetti di impiantistica sportiva pubblica.

Ritenuto quindi che il bando Sport Missione Comune 2021 rappresenti un’ottima opportunità per il
complessivo finanziamento di tale intervento, consentendo di fatto di accedere all’erogazione di un
mutuo a tasso zero.

Ritenuto quindi di dover procedere alla richiesta di erogazione di mutuo con contributo in conto
interessi  a  totale  abbattimento  del  tasso  di  interesse,  nei  confronti  dell’Istituto  per  il  Credito
Sportivo per l’intero importo del progetto di € 800.000,00 precisando che tutti gli atti tecnici ed
amministrativi conseguenti, incluso l’eventuale affidamento del successivo livello di progettazione,
saranno prodotti al momento dell’eventuale approvazione mutuo stesso.

Dato atto che il RUP è l’ing. Roberto Laurenzi;

Acquisito il CUP F83D21013840004 ; 

Preso atto  che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 30.12.2020 e nel successivo relativo alla
programmazione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 29.10.2021
con  codice  intervento  n.7  e  che,  in  esito  alla  rimodulazione  del  progetto,  si  rende  necessario
aggiornare gli stessi Programmi, limitatamente all’intervento di cui trattasi, con il nuovo importo di
€ 800'000.00.
Ritenuto  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  all’approvazione  del  Progetto  Definitivo  per  la
“Riqualificazione dei campi sportivi in località Fonte Matteo” redatto dal Settore Lavori Pubblici,
nelle  more  dell’acquisizione  parere  del  Coni,  necessario  alla  presentazione  della  richiesta  di
adesione  al  Bando  Sport  Missione  Comune  2021,  e  di  altri  enti  sovraordinati  da  richiedersi
nell’ambito del successivo livello di progettazione.
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il Progetto Definitivo per la “RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI SPORTIVI IN LOCALITÀ

FONTE MATTEO”, CUP F83D21013840004 ed in particolare Quadro Economico per complessivi
€ 800.000,00 costituito dagli elaborati elencati in premessa ed allegati alla presente.

3. Di prendere atto che in ragione di tale approvazione, è da considerarsi variato il Programma
Triennale dei  lavori  pubblici  2021/2023 approvato con Deliberazione della  giunta Comunale
n.95 del 30.12.2021 ed il  successivo relativo alla programmazione 2022/2024 approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 29.10.2021, limitatamente all’intervento n.7, per il
nuovo importo di progetto pari ad € 800.000,00.

4. Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici per l’adozione di ogni altro
atto  successivo  e  conseguente  di  competenza,  incluso  il  perfezionamento  della  Richiesta  di
parere  del  Coni  Regionale,  da  ottenersi  propedeuticamente  alla  richiesta  di  erogazione  del
mutuo, precisando che l’effettiva realizzazione del progetto per i relativi importi è subordinata
all’erogazione del mutuo con abbattimento del tasso di interesse.

5. Di  dare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  l’avvio  di  tutte  delle
procedure e gli atti amministrativi conseguenti finalizzati alla richiesta di erogazione del mutuo
da parte dell’Istituto per il Credito Sportivo con totale abbattimento del tasso di interesse, per
mezzo di  richiesta  di  partecipazione al  Bando Sport Missione comune 2021,  nelle  more del
perfezionamento della richiesta di parere Coni, di cui al punto precedente.

6. Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  il  presente  deliberato
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del d.lgs. 267/2000.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 779  del 12/11/2021 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;  

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
PARTECIPAZIONE ALL AVVISO PUBBLICO SPORT MISSIONE COMUNE �
DELL ISITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO�
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO IN LOCALITA  FONTE MATTEO - CUP F83D21013840004�

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 13/11/2021 

Il Responsabile del Servizio

ING.  LAURENZI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 13/11/2021 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 941

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 13/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 13/11/2021


